CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 381/2023

Solicito a Prefeitura Municipal, a
aquisição, através da Secretaria de
Educação, de um Aplicativo de
Comunicação para auxiliar nos
diálogos entre as escolas e as
famílias, recebendo mensagens
instantâneas, notadamente,
confirmando a presença dos alunos
nas Unidades Escolares de
Fundamental II.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a Prefeitura
Municipal, a aquisição, através da Secretaria de Educação, de um
Aplicativo de Comunicação para auxiliar nos diálogos entre as
escolas e as famílias, recebendo mensagens instantâneas,
notadamente, confirmando a presença dos alunos nas Unidades
Escolares de Fundamental II.

JUSTIFICATIVA

 Sabemos que é na pré-adolescência é um dos momentos mais
difíceis para o ser humano – são muitas mudanças físicas
(corporais) e psíquicas. É também neste período que o aluno
muda de escola – vai para o fundamental II: novas amizades,
muitos professores e aulas diferentes. O pré-adolescente vive um
turbilhão de emoções diariamente. E neste momento que a
PARCERIA entre ESCOLA e FAMILIA tem que estar
presentes!

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Os app de comunicação pode ser uma ferramenta bem dinâmica que
além de oferecer informações sobre o conteúdo para aprendizagem,
dias de provas, entrega de trabalhos, etc, Também será utilizado para a
confirmação de presença ou não do aluno na Unidade Escolar. Isso
gera uma tranquilidade para a família que acompanha pelo celular,
todos os passos de seu filho.

 Considerando pedidos a esta vereadora

Sala das sessões, 26 de junho de 2023.

Profª Iara Costa
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UY3D68J179262AZX
		2023-06-26T10:59:46-0300

		2023-06-26T10:59:46-0300